1

Resolução CRESS 12ª Região n° 032/2021.

Ementa: Autoriza, em caráter excepcional e provisório inscrições e

cancelamentos no contexto da pandemia do novo Coronavírus - COVID -19

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO as atribuições previstas e asseguradas pela Lei 8662/1993 e

pelas Resoluções CFESS n° 582 e 588/2010 e n° 764/2016;

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde -

OMS declarou que o planeta vive uma pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO o Ofício Circular CFESS n. 44/2020 de 23 de março que

estabelece o caráter excepcional e provisório das inscrições e cancelamentos

efetuados dessa forma ficarão sujeitos a nova análise e homologação (ou

revogação) quando superada a atual situação e restabelecido o funcionamento

regular do CRESS; que os/as profissionais serão responsáveis por enviar seus

documentos originais conforme prevê a Resolução CFESS n. 582/2010;

CONSIDERANDO a Portaria n. 007/2020 do CRESS 12ª Região de 24 de março de

2020, que estabelece alterações nos fluxos de trabalho e atendimento do CRESS

12ª Região à categoria de Assistentes Sociais, por meio do estabelecimento de

trabalho remoto (Home Office);

CONSIDERANDO os despachos exarados pela comissão de inscrição no dia 7 de

dezembro de 2021;

CONSIDERANDO a reunião remota da Diretoria realizada no dia 9 de dezembro de

2021 - Coragem e Democracia: “A Certeza na Frente, a História na Mão”- Gestão

2020/2023.

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER INSCRIÇÃO às Assistentes Sociais: Bruna Luiza Machado da

Costa, nº 9286; Carina Maliseski, nº 9287; Daniela Kinas Cardoso, nº 9288;

Deusimaria Cumaru Góes, nº 9289; Marciane Maia da Silva, nº 9290; Masiane

2

Iurkevicz Müller, nº 9291; Naiara Cristine Bogut Marques Vinhais, nº 9292; Soniele

Amaral Oliveira Alcantara, nº 9293; Tatiane Aparecida Pinheiro, nº 9294; Vanessa

Antunes Rodrigues Frank, nº 9295.

ART. 2º DEFERIR TRANSFERÊNCIA à Assistente Social: Magali Neves, nº 9296,

do CRESS 20º Região para o CRESS 12º Região.

ART. 3º CONCEDER CANCELAMENTO DE REGISTRO às Assistentes Sociais:

Ana Paula Bello Rafael, nº 7210; Cássia Yamasita, nº 8168; Fátima Rosa Mocellin,

nº 1975; Fernanda Orso Meneghetti, nº 3082; Nádia Fátima de Brida Andrade, nº

1101; Renata Pereira da Silva, nº 3887; Rosana Luciano, nº 3457; Suelen Virgilino,

nº 4727; Taise Zanotto, nº 4615; Terezinha Aparecida Mattos, nº 7541;

ART. 4º CONCEDER APOSTILAMENTO POR MUDANÇA DE NOME à Assistente

Social: Andreia Dahlke, nº 2404, para Andreia Dahlke Rombo, conforme documentos

apresentados.

ART. 5º CONCEDER INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA à Assistente Social: Suzzana

Claudia Araújo da Costa, nº 9297/SEC.

Florianópolis, 9 de dezembro de 2021.

(original assinado)

Viviana Wachtel Seleme

Assistente Social nº 2516/CRESS 12ª Região

Presidente